

**Reconstructia parcului urban
existent pentru imbunatatirea
acestuia si a teritoriului adiacent,
situat in centrul or. Tvardita, r-
nul Taraclia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 599 757,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (h=100 mm) (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	188,900	161,647 80,000	30 535,122 15 112,000
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=50 mm) (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	94,450	20,638 7,150	1 949,273 675,315
3	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (curatarea albiei riului) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3	0,080	1 512,000 0,000	120,960 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, глинистый грунт смягченный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)				
4	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтестаственной влажности, III категории)	100 m3	2,830	<u>1 404,000</u> 0,000	<u>3 973,320</u> 0,000
5	TsI50A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distantade 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	530,000	<u>45,500</u> 0,000	<u>24 115,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			60 693,675
		Total Demolare Inclusiv salariu				60 693,675 15 787,315
		2. Sistematizarea pe verticala				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,300	<u>1 053,000</u> 0,000	<u>315,900</u> 0,000
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	51,000	<u>26,500</u> 0,000	<u>1 351,500</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,300	819,130 253,500	245,739 76,050
		<i>Total</i>	Lei			1 913,139
		Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				1 913,139 76,050
		3. Trotuare (S=1889 m2)				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astemerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	18,890	560,500 451,500	10 587,845 8 528,835
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilarie din piatra sparta M300 fractie 20-30 pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,12-0,15 m) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	255,020	814,800 30,000	207 790,320 7 650,600
11	DA06B2	Strat de agregate naturale	m3	18,890	593,817	11 217,198

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrate, avind functia de rezistenta fãltranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere mecanica, cu nisip SREN13242-A (0,01 m) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)			18,500	349,465
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricate - 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, gresime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 0.2*0.1*0.06 m) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 889,000	201,855 29,800	381 304,095 56 292,200
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 021,500	204,954 15,000	209 360,511 15 322,500
		<i>Total</i>	Lei			820 259,969
		Total Trotuare (S=1889 m2) Inclusiv salariu				820 259,969 88 143,600
		4. Teren de joaca pentru copii (S=53,45 m2)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astemerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	0,530	560,500 451,500	297,065 239,295

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12t, in teren coeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind funetia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere manuala, cu nisip SR EN13242-A (0,1 m) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	5,350	612,647 57,500	3 277,661 307,625
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofelare din PRUNDIS (rajibKa) de riu fractie 4-8mm, pentru drumuri, cu astemere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3	6,410	772,300 70,000	4 950,446 448,700
17		"Complex de joaca Victoria"	buc	1,000	45 000,000 0,000	45 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			53 525,172
		Total Teren de joaca pentru copii (S=53,45 m2) Inclusiv salariu				53 525,172 995,620
		5. Balustrade pentru podete (Br-2)				
18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada. (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	458,340	30,039 10,500	13 767,983 4 812,570
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,458	1 220,229 321,998	558,865 147,475

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
		<i>Total</i>	Lei			14 326,848
		Total Balustrade pentru podete (Br-2) Inclusiv salariu				14 326,848 4 960,045
		6. Restaurarea havuzului				
		6.1. Pardoseala				
20	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2	20,000	171,810 44,000	3 436,200 880,000
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	20,000	357,703 125,000	7 154,060 2 500,000
		<i>Total</i>	Lei			10 590,260
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				10 590,260 3 380,000
		6.2. Peretii				
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi:	m2	30,000	171,810 44,000	5 154,300 1 320,000

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)				
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Piatra naturala montata pe adeziv) (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	30,000	643,362 145,000	19 300,847 4 350,000
		<i>Total</i>	Lei			24 455,147
		Total Peretii Inclusiv salariu				24 455,147 5 670,000
		<i>Total</i>	Lei			35 045,407
		Total Restaurarea havuzului Inclusiv salariu				35 045,407 9 050,000
		7. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru pare L=2 m, carcas metalic cu speteaza (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	28,000	2 459,900 360,000	68 877,200 10 080,000
25	TsH91B	Urne de gunoi (Установка урн)	buc	28,000	1 224,500 295,000	34 286,000 8 260,000
		<i>Total</i>	Lei			103 163,200
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				103 163,200 18 340,000
		8. Gazon				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,870	2 575,800 0,000	2 240,946 0,000
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка	t	121,100	26,500 0,000	3 209,150 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)				
28	TsH05A	Astemerea ьniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	865,000	5,500 5,500	4 757,500 4 757,500
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	8,650	518,200 241,000	4 482,430 2 084,650
30	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cistema GAZ-53 OG (Полив газонов и цветников от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ)	100m2	8,650	294,500 53,500	2 547,425 462,775
		<i>Total</i>	Lei			17 237,451
		Total Gazon Inclusiv salariu				17 237,451 7 304,925
		9. Colectarea apelor pluviale				
31	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3	1,090	3 474,361 483,000	3 787,054 526,470
32	AcE14A1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	2,000	1 200,000 0,000	2 400,000 0,000
33	AcE14A1	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	810,000 0,000	810,000 0,000
34	AcE14A1	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,000	600,000 0,000	600,000 0,000
35	AcE14A1	Capacul cu rama din fonta (d800 mm)	buc	1,000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
36	CA03G	Beton armat tumat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, tumare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12,5 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	1,000	3 173,407 220,000	3 173,407 220,000
		<i>Total</i>	Lei			12 270,461
		Total Colectarea apelor pluviale Inclusiv salariu				12 270,461 746,470

		Total	Lei	1 118 435,32
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	34 896,96
		Cheltuieli de transport	5 %	44 449,63
		Cheltuieli directe		1 197 781,91
		Cheltuieli de regie	5 %	59 889,10
		Total		1 257 671,01
		Beneficiu de deviz	6 %	75 460,27
		Total		1 333 131,28
		TVA	20 %	266 626,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 599 757,53 145 404,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**existent pentru imbunatatirea
acestui si a teritoriului adiacent,
situat in centrul or. Tvardita, r-
nul Taraclia**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 599 757,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,0000	50,00	950,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,000
3.	7123011000200	Betonist	h-om	271,6000	50,00	13 580,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 454,9956	50,00	72 749,780
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	136,8430	50,00	6 842,150
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	45,0000	50,00	2 250,000
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,3684	50,00	368,420
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,9495	50,00	147,475
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,5834	50,00	229,170
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	87,0846	50,00	4 354,230
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	378,7191	50,00	18 935,955
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,9834	50,00	1 749,170
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	58,2072	50,00	2 910,360
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	402,7463	50,00	20 137,315
		Total manopera				145 404,00

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	34,2540	70,00	2 397,780
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,1668	18,00	165,002
3.	1212121212121	apa	m3	21,3750	18,00	384,750
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,7691	480,00	24 849,168
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	310,8694	480,00	149 217,312
6.	14111222016721 1	PRUNDIS (rajiBKa) de riu fractie 4-8mm	m3	8,1407	510,00	4 151,757
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,9376	380,00	12 136,288
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,4450	380,00	3 589,100
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	80,8492	380,00	30 722,696
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4466	10,00	4,466
11.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1754	5 700,00	999,780
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	400,0000	1,00	400,000

13.	2030112931102	Urne de gunoi pentru pare	buc	28,0000	700,00	19 600,000
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,8931	38,00	33,938
15.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	40,0000	159,20	6 368,000
16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,5724	75,00	267,930
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,5834	75,00	343,755
18.	24302261000001	Fuga	kg	19,0290	35,00	666,015
19.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,7862	51,20	91,453
20.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,2519	54,00	13,603
21.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	133,3200	61,30	8 172,516
22.	2513206621461	Banca pentru pare L=2 m, carcas metalic cu speteaza	buc	28,0000	2 000,00	56 000,000
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 022,4000	2,80	8 462,720
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,1668	2,80	25,667
25.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7676	2,80	2,149
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 866,4300	2,80	41 626,004
27.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	18,0000	4,60	82,800
28.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1 917,3350	125,00	239 666,875
29.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	20,6000	165,00	3 399,000
30.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	600,00	600,000
31.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	2,0000	1 200,00	2 400,000
32.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	810,00	810,000
33.	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0404	2 700,00	2 809,080
34.	2663102100000200	Beton M200	m3	3,3600	2 700,00	9 072,000
35.	2663102100001200	Beton M200	m3	49,0320	2 700,00	132 386,400
36.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5702	2 700,00	1 539,540
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0899	1 500,00	134,850
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	81,0000	6,56	531,360
39.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8	m	1 026,6075	60,00	61 596,450
40.	2670112202051	Piatra naturala	m2	30,9060	200,00	6 181,200
41.	2811236309801	Confectii metalice diverse - balustrada	kg	458,3400	18,00	8 250,120
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,2917	68,00	155,836
43.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,7800	25,00	944,500
45.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,6667	4,10	15,033
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,6172	18,00	1 145,110
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,4160	18,00	79,488
48.	4100126202818	Apa	m3	0,0606	18,00	1,091
49.	4449	"Complex de joaca Victoria"	buc	1,0000	45 000,00	45 000,000
		Total materiale de construcții				888 992,59

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	146,3975	65,00	9 515,837
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,6590	25,00	41,475
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,4829	420,00	7 342,818
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	29,7986	65,00	1 936,909
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	70,6192	300,00	21 185,760

		valhuri R 8-14 de 14tf				
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2400	35,00	8,400
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,1670	540,00	4 410,180
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1499	540,00	2 240,946
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,3034	50,00	65,170
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,1900	50,00	109,500
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	146,3975	30,00	4 391,925
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3300	35,00	11,550
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,3034	200,00	260,680
15.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	9,2555	200,00	1 851,100
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1641	450,00	523,845
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	114,7026	250,00	28 675,650
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,4149	300,00	1 324,470
		Total utilaje de construcții				84 038,73

Total	Lei	1 118 435,32
Asigurarea sociale si medicale	24 %	34 896,96
Cheltuieli de transport	5 %	44 449,63
Cheltuieli directe		1 197 781,91
Cheltuieli de regie	5 %	59 889,10
Total		1 257 671,01
Beneficiu de deviz	6 %	75 460,27
Total		1 333 131,28
TVA	20 %	266 626,25

Total deviz:

1 599 757,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstrucția parcului urban existent pentru îmbunătățirea acestuia și a teritoriului adiacent, situat în centrul or. Tvardita, r-nul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (h=100 mm) (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			161,647 80,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	420,00	8,02
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=50 mm) (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			20,638 7,150
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	420,00	10,04
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
3	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (curatarea albiei riului) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, глинистый грунт смягченный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 512,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8000	540,00	1 512,00
4	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 404,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	540,00	1 404,00
5	TsI50A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distantade 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			45,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		2. Sistematizarea pe verticala				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere intema si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 053,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-121, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			819,130 253,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	65,00	565,63
		3. Trotuare (S=1889 m2)				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astemerii unui strat izolat ur sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-121, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			560,500 451,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	65,00	91,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fractie 20- 30 pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,12-0,15 m) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			814,800 30,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere mecanica, cu nisip SREN13242-A (0,01 m) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			593,817 18,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	420,00	20,16

1	2	3	4	5	6	7
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricate - 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, gresime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 0.2*0.1*0.06 m) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			201,855 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			204,954 15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0480	2 700,00	129,60
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
		4. Teren de joaca pentru copii (S=53,45 m2)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astemerii unui strat izolat ur sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-121, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			560,500 451,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	65,00	91,00
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind funetia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astemere manuala, cu nisip SR EN13242-A (0,1 m) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3			612,647 57,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofolare din PRUNDIS (rajibKa) de riu fractie 4-8mm, pentru drumuri, cu astemere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			772,300 70,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	141112220167211	PRUNDIS (rajiBKa) de riu fractie 4-8mm	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
17		"Complex de joaca Victoria"	buc			45 000,000 0,000
	4449	"Complex de joaca Victoria"	buc	1,0000	45 000,00	45 000,00
		5. Balustrade pentru podete (Br-2)				
18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada. (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			30,039 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309801	Confectii metalice diverse - balustrada	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 220,229 321,998
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	50,00	322,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	75,00	585,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	51,20	199,68
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	54,00	29,70
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	38,00	74,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	10,00	9,75
		6. Restaurarea havuzului				
		6.1. Pardoseala				
20	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2			171,810 44,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	50,00	25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	50,00	19,00
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	159,20	127,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	18,00	0,45
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			357,703 125,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	165,00	169,95
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,56	26,57
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,00	10,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,60	4,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		6.2. Peretii				
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2			171,810 44,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	50,00	25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	50,00	19,00
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	159,20	127,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	18,00	0,45
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Piatra naturala montata pe adeziv) (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			643,362 145,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Piatra naturala	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	61,30	272,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
		7. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru pare L=2 m, carcasa metalic cu speteaza (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 459,900 360,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2513206621461	Banca pentru pare L=2 m, carcasa metalic cu speteaza	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	0,0360	2 700,00	97,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
25	TsH91B	Urne de gunoi (Установка урн)	buc			1 224,500 295,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2030112931102	Urne de gunoi pentru pare	buc	1,0000	700,00	700,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	0,0840	2 700,00	226,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	18,00	2,70
		8. Gazon				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 575,800 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	540,00	2 575,80
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
28	TsH05A	Astemerea ъniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			5,500 5,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	50,00	5,50
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			518,200 241,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	70,00	277,20
30	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cistema GAZ-53 OG (Полив газонов и цветников от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ)	100m2			294,500 53,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	50,00	53,50
	1212121212121	apa	m3	1,5000	18,00	27,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,00
		9. Colectarea apelor pluviale				
31	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3			3 474,361 483,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	50,00	338,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	2 700,00	1 412,42
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	5 700,00	917,23
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 500,00	123,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	380,00	55,43
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,80	1,97
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	450,00	480,59
32	AcE14A1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc			1 200,000 0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
33	AcE14A1	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc			810,000 0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	810,00	810,00
34	AcE14A1	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc			600,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
35	AcE14A1	Capacul cu rama din fonta (d800 mm)	buc			1 500,000 0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
36	CA03G	Beton armat tumat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, tumare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12,5 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			3 173,407 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000150	Beton M150	m3	1,0250	2 700,00	2 809,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.